
Postavení České lékařské komory 

v České republice 

MUDr. Zdeněk Mrozek, Ph.D. 

viceprezident ČLK 



Zákonné vymezení 

• Česká lékařská komora (dále jen „ČLK“ nebo „komora“) 
je zřízena na základě zák. č. 220/1991 Sb. 
 

• Tento zákon mimo jiné zřizuje i stomatologickou a 
lékárnickou komoru 
 

• ČLK je samosprávnou, nepolitickou, stavovskou 
organizací, která sdružuje všechny lékaře zapsané v 
seznamech vedených komorami 

 
• ČLK  je právnickou osobou 

 



Obecné vymezení kompetencí ČLK 

• dbá, aby členové komor vykonávali své povolání 
odborně, v souladu s jeho etikou a způsobem 
stanoveným zákony a řády komory (stavovskými 
předpisy) 

• zaručuje odbornost svých členů a potvrzují splnění 
podmínek k výkonu lékařského povolání podle 
zvláštních předpisů 

• posuzuje a hájí práva a profesní zájmy svých členů 

• chrání profesní čest svých členů 

• vede seznam členů 



ČLK je oprávněna 

 
• účastnit se jednání při tvorbě sazebníků lékařských výkonů, 

při tvorbě cen léků, léčivých přípravků a sazebníků ostatních 
služeb poskytovaných lékárnami 

• účastnit se výběrových řízení při obsazování vedoucích míst ve 
zdravotnictví, 

• stanovovat podmínky k výkonu soukromé praxe svých členů a 
k výkonu funkce odborných zástupců podle zvláštního 
předpisu a vedoucích lékařů a primářů u poskytovatelů 
zdravotních služeb 

• vydávat osvědčení o splnění podmínek k výkonu soukromé 
praxe  a k výkonu funkce vedoucích lékařů a primářů  

• řešit stížnosti na výkon povolání svých členů (uplatňovat 
disciplinární pravomoc) 
 



ČLK je oprávněna 

• vyžadovat od svých členů doklady spojené s 
výkonem povolání 

• vyjadřovat se k podmínkám a způsobu dalšího 
vzdělávání lékařů 

• účastnit se provádění specializačních zkoušek 

• vydávat pro členy komory závazná stanoviska k 
odborným problémům poskytování zdravotních 
služeb a ve zdravotnickém výzkumu 



Členství v ČLK - povinnosti 

• Každý lékař, který vykonává na území České 
republiky lékařské povolání, musí být členem 
České lékařské komory. 

 
• vykonávat své povolání odborně, v souladu s jeho etikou 

a způsobem stanoveným zákony 
• dodržovat organizační, jednací, volební a disciplinární 

řád komory 
• řádně platit stanovené příspěvky 
• oznámit příslušným orgánům komory změny související 

s výkonem lékařského nebo lékárnického povolání 
• v případech stanovených komorou uzavřít 

odpovědnostní pojištění 
 



Členství v ČLK - práva 

• volit zástupce do orgánů komory a sám být volen 

 

• využívat pomoci komory v oblasti dalšího 
vzdělávání 

 

• využívat právní pomoci komory ve sporech 
spojených s výkonem lékařského povolání 



Orgány ČLK 

• sjezd delegátů 

 

• představenstvo komory 

 

• čestnou radu komory 

 

• revizní komisi komory 



Sjezd delegátů ČLK 

• schvaluje, mění a ruší organizační, jednací, volební a 
disciplinární řád 

• volí a odvolává představenstvo, prezidenta a viceprezidenta 
komory, revizní komisi komory a čestnou radu komory 

• posuzuje činnost představenstva, prezidenta a viceprezidenta 
komory, činnost revizní komise komory a čestné rady komory 

• stanoví výši registračního poplatku a členských příspěvků a 
jejich rozdělování 

• schvaluje rozpočet komory 
• schvaluje výši náhrady za ztrátu času spojenou s výkonem 

funkcí v orgánech komory 
• zřizuje sociální fond, popřípadě jiné fondy komory 



Představenstvo ČLK 

• je řídícím a výkonným orgánem komory 
• má 15 až 20 členů 
 
• vede seznam členů 
• hospodaří s majetkem komory 
• hospodaří se sociálním fondem komory, popřípadě s 

jinými fondy komory 
• rozhoduje o pozastavených rozhodnutích orgánů komory 

a okresního shromáždění 
• svolává sjezd delegátů komory nejméně jednou za rok 
• schvaluje členy komory do zkušebních a specializačních 

komisí 



Prezident ČLK 

• zastupuje komoru navenek 

 

• svolává a řídí jednání představenstva komory 

 

• prezidenta komory zastupuje viceprezident 



Čestná rada ČLK 

• vykonává disciplinární pravomoc vůči všem členům komory 
 

• má 9 členů, členem čestné rady komory nemůže být člen 
jiného orgánu komory 
 

• může uložit za závažné porušení povinností člena komory (§ 9 
odst. 2 písm. a) zákona) zákona jako disciplinární opatření 

• -  pokutu od 3000 do 30 000 Kč 
• -  podmíněné vyloučení z komory 
• -  vyloučení z komory 
 
• proti rozhodnutí čestné rady komory o uložení disciplinárního 

opatření lze podat opravný prostředek 
 



Revizní komise ČLK 

• má 7 až 9 členů, z nichž volí předsedu 

 

• kontroluje činnost komory 

• pozastavuje výkon rozhodnutí prezidenta, 
viceprezidenta a okresního shromáždění, jsou-li v 
rozporu s právními předpisy nebo organizačním 
řádem a ostatními předpisy komory 

• pozastavuje výkon rozhodnutí představenstva, je-li v 
rozporu s právními předpisy nebo organizačním 
řádem a ostatními předpisy komory 



Okresní/obvodní sdružení ČLK 

• základní články komory 

• mohou se slučovat a vytvářet společné orgány 

 

• okresní sdružení má tyto orgány: 

 

• okresní shromáždění členů 

• představenstvo okresního sdružení 

• čestnou radu okresního sdružení 

• revizní komisi okresního sdružení 



• ČLK samostatně spravuje svůj majetek a hospodaří 
dle ročního rozpočtu 

• příjmy komory tvoří členské příspěvky, dotace, dary 
a jiné příjmy 
 

• komora vede seznam členů a seznam hostujících 
osob – veřejně dostupné seznamy (www.lkcr.cz) 
 

• členství v komoře zaniká úmrtím, omezením 
svépravnosti, vystoupením z komory nebo 
vyloučením z komory 
 

 

http://www.lkcr.cz/
http://www.lkcr.cz/


Děkuji Vám za pozornost 


